https://pesquisa.apps.tcu.gov.br/documento/acordao-completo/*/KEY%253AACORDAO-COMPLETO-2637572/DTRELEVANCIA%2520desc%252C%2520NUMACORDAOINT%2520desc/0
https://pesquisa.apps.tcu.gov.br/documento/acordao-completo/*/KEY%253AACORDAO-COMPLETO-2637572/DTRELEVANCIA%2520desc%252C%2520NUMACORDAOINT%2520desc/0

administrar los 742.000 (setecientos cuarenta y dos mil) inmuebles bajo su gestión, valorados en 

aproximadamente R$ 1,35 billones. 

Ante ello, en lo que se refiere a los bienes inmuebles públicos —categoría de interés para 

este artículo—, cabe destacar la importancia de destinarlos a una finalidad o de regularizar las

[...]

de proyectos de asentamiento y de proyectos de asentamiento ambientalmente diferenciados”. 

De acuerdo con la presentación proporcionada por el INCRA en el seminario Marcos 

Regulatorios y Regularización Fundiaria de los Pueblos y Comunidades Tradicionales en Brasil: 

Retrospectivas y Desafíos20, se crearon 408 (cuatrocientos ocho) proyectos de asentamiento 

agroextractivista (PAE), de los cuales el 97 % se encuentran en la región norte y el 3 % en la región 

nordeste. En cuanto a los proyectos de desarrollo sostenible (PDS), se crearon 135 (ciento treinta y 

cinco), de los cuales el 61 % se localizan en la región norte. Además, se crearon 6 (seis) proyectos de 

asentamiento forestal (PAF), todos ubicados en la región norte. 

La citada normativa dispone que corresponde a las Superintendencias Regionales la